de Goeje (a továbbiakban: BGA), I, Lugduni Batavorum
1870,10.; magyar fordítása: KRISTÓ GY. (szerk): A honfoglalás korának írott forrásai, Szeged 1995,
49—50., a továbbiakban: HKÍF.

16 V. V. BARTHOLD: Hudüd al-cÁlam. Rukopis' tumanskogo, Leningrád 1930, 75.; v.ö. V. MI-
NORSKY: Hudüd al-cÁlam. The Regions ofthe World'. A Persian geography 372 A.H. 982 A.D., Lon-
don 1937, 101.; magyar fordítás: HKÍF 43.

17 MINORSKY, i. m. 101, 312—315.
18 MINORSKY, i. m. 1 6 0 , 4 4 3 - 4 4 4 .

Ismá'il ibn Ahmad (892—907) 893-as hadjáratáról több muszlim forrás is beszámol,
amelyek közül az egyik szöveghagyományt Tabari, Ibn al-Atír és Barhebraeus valamint
részben Masfüdi képviseli. Ők egyetlen közös forrást használtak fel.

1. Tabari erről a hadjáratról a következőket írta: „Ebben az [esztendőben (A.H. 280,
A.D. 893)] híre jött, hogy Isma'il ibn Ahmad a turkok országa ellen intézett portyázó
hadjáratot, és — amint említik — királyuk fővárosát bevéve, őt magát, feleségét, a
hatün-t és körülbelül tízezer embert közülük foglyul ejtett. Hatalmas tömeget gyilkolt
le közülük, számtalan lovat zsákmányolt. A zsákmány felosztása alkalmával minden
muszlim lovasra ezer dirhem esett."29

2. Ibn al-Attr párhuzamos helyén ez olvasható: „Ebben az [esztendőben (A.H. 280,
A.D. 893)] a számánida Ismácll ibn Ahmad a turkok országa ellen intézett portyázó had-

P. GOLDEN: „The People Nükarda", Archívum Eurasiae Medii Aevi 1 (1975), 21—35.
26 934-ben a bizánciak és a bulgárok között jó a viszony, amelyet Péter, bulgár uralkodó bizánci

házassága is mutat.

évében Isma'll Ahmad fia, az arab hadak fővezére benyomult a hunok tartományaiba,
foglyul ejtette a királyukat feleségével együtt, városát kifosztotta, és mintegy tízezer
török foglyot hajtott el, továbbá sok birkát és barmot."31

4. Maradi e hagyomány szövegét kiegészítette: „Ebben az esztendőben (A.H. 280,
A.D. 893) Ismáll ibn Ahmad, miután tesvére, Nasr ibn Ahmad halála után Horaszán
fölött az uralmat átvette, a turkok országába érve azt a városukat foglalta el, amelyet
birodalmi székhelyüknek tekintettek, foglyul ejtette a hatün-1, a király feleségét, azon-
kívül foglyul ejtett tízezer törököt és tizenötezret lemészárolt közülük.

38 A város pontos földrajzi meghatározása: MlNORSKY, i. m. 358; a 279. oldalon lévő térképen
Avliya-ata név alatt szerepel.

39 Az angol fordításban: „When the news of the death of the amir Nasr came to the Commander
of the Faithful Muctadid bi'llah, (279-289/892-902) he gave the amir Ismail a mandate for the domi-
nion of Transoxania in the month of Muharram of 280 (March or April 893). At the same time he (Is-
mail) went to fight at Taraz, where he experienced great difficulty: Finally the amir of Taraz came
out with many dihqans and accepted Islam.